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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 2619/UBND-TP ngày 05/11/2021 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc báo theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 

2021;UBND thị trấn Bút Sơn báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn năm 2021 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO 

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT2021. 

1.Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật  

- UBND thị trấn Bút Sơn ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

25/02/2021 về việc heo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn năm 2021. 

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ việc, 

vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm 

tra, thu thập thông tin). Không có. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo theo quy định. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảmcho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Công chức Tư pháp- Hộ tịch kiêm nhiệm, 

kinh phí, cơ sở vật chất: Không có. 

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ việc thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.Thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan 

chuyên môn cấp trên. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thihành pháp luật.Thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng hàng năm, không có kiến 

nghị đề xuất. 

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật. Không có. 

 



II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT  

1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật  

1.1. Tình hình tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm 

quyền. 

a. Tính kịp thời, đầy đủ của việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết 

- UBND  giao cho Công chức Tư pháp- Hộ tịch tự kiểm tra kết quả, tiến độ rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật để xác định số lượng, lên danh mục văn bản quy 

định chi tiết cần ban hành( Khi được Luật giao). 

- Kết quả, tiến độ ban hành văn bản. Ban hành theoKế hoạch hàng năm. 

(Liệt kê đầy đủ danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thuộc 

phạm vi tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền gồm: Không có. 

+ Văn bản đã ban hành: Loại văn bản; tên văn bản; số, ký hiệu; ngày có hiệu 

lực. Không có 

+ Văn bản chậm ban hành gồm: Loại văn bản và tên văn bản theo Kế hoạch). 

Không có. 

      b. Chất lượng tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết 

Đánh giá chất lượng tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết thông qua 

số lượng văn bản trái pháp luật, số lượng văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chồng 

chéo hoặc không hợp lý, tính khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội 

được phát hiện qua hoạt động kiểm tra và rà soát văn bản. 

1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

- Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân 

lực cho thi hành pháp luật. Công chức thực hiện thi hành pháp luật là kiêm nhiệm. 

- Đánh giá mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành 

pháp luật. Không có 

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến 

pháp luật. Tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định khi cơ quan chuyên 

môn cấp trên tổ chức và theo kế hoạch đề ra. 

1.3.Tình hình tuân thủ pháp luật 

a.Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền: 

-Triển khai, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và công tác thanh 

tra, kiểm tra của cơ quan cấp trên. 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiến hành giải quyết khiếu nại, tố cáo 

theo thẩm quyền. 

- Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu 



tranh, phòng chống vi phạm pháp luật.Các công chức chuyên môn phối hợp chặt chẽ 

với các đoàn thể chính trị, cơ sở tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, động viên 

kịp thời khi có đối tượng vi phạm pháp luật theo quy định. 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

trong công tác bồi thường nhà nước. Không có trường hợp bồi thường nhà nước. 

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

-Tình hình vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm).  Có xảy ra 9 vụ, 

khởi tố 10 đối tượng. Trong đó có 02 vụ cướp, 02 vụ trộm cắp; 01 vụ chiếm đoạt tài 

sản, 03 vụ ma túy; một vụ về tội giết người. 

-Tình hình vi phạm pháp luật hành chính: Do tình hình diễn biến phức tạp về 

dịch bệnh Covid-19, do vậy về vi phạm hành chính về các lĩnh vực tăng lên như vi 

phạm trong lĩnh vực y tế, cụ thể năm 2021 là 11 đã thi hành xong 4 vụ, còn 7 vụ 

chưa thi hành xong 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật; Không có 

- Về tình hình tuân thủ pháp luật.Còn một số thành phần không nhỏ nhân dân 

chấp hành các quy định về pháp luật chưa nghiêm nên trên địa bàn đang còn xảy ra 

nhiều vi phạm về nhiều lĩnh vực như y tế, đất đai... 

2. Nguyên nhân: Một số thanh niên cố tình không thực hiện theo quy định 

của pháp luật nên đã vi phạm về lĩnh vực an ninh trật tự, y tế, giao thông… 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháphuyện(b/c) 

-Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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